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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá realizací serverového backendu Android apli-
kace pro podporu rodin v rozvodovém řízení. Implementace se provádí na zá-
kladě již existujícího návrhu a částečné implementace, které byly provedeny
v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2 bakalářského studia vyučovaných na FIT
ČVUT v Praze. Zmíněné předměty jsou zaměřené na studium pomocí prak-
tického vyzkoušení analýzy, návrhu a realizace rozsáhlejšího softwarového sys-
tému. Pro dosažení lepších výsledků byly navrženy vhodné úpravy podle poža-
davků frontedové části aplikace. Backend aplikace je napsán v jazyce Kotlin.
Pro návrh REST API byl zvolen framework Spring. Pro testování aplikace
byly zvoleny frameworky JUnit 5 a funkce, které poskytuje framework Spring.
Za účely návrhu bezpečnosti server využívá protokoly HTTPS a OAuth 2.0.
Pro dokumentacu REST API byl zvolen framework Swagger. Byly navrženy
vhodné budoucí kroky, které budou implementovány po dokončení této práce.

Klíčová slova serverový backend, Kotlin, REST, Spring, rozvodové řízení
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Abstract

This bachelor thesis deals with the implementation of a server backend An-
droid application to support families in divorce proceedings. Implementation
is carried out based on an existing design and partial implementation, which
were carried out within the subjects BI-SP1 and BI-SP2 of bachelor’s studies
taught at FIT CTU in Prague. To achieve better results, suitable modi-
fications were proposed according to the requirements of the frontend part
of the application. The backend application is written in the Kotlin language.
The Spring framework was chosen to design the REST API. The JUnit frame-
works and the functionality provided by the Spring framework were chosen
to test the application. For security design purposes, the server uses the
HTTPS and OAuth 2.0 protocols. The Swagger framework was chosen for the
REST API documentation. Appropriate future steps have been proposed and
will be implemented after the completion of this thesis.

Keywords server-side backend, Kotlin, REST, Spring, divorce proceedings
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Úvod

Rozvodové řízení je komplikovaný a nepříjemný proces. V současné době exis-
tují různé postupy, které by měly tento proces usnadnit: smluvený nesporný
rozvod, předmanželská smlouva a další. Čím méně komunikace vyžaduje roz-
vodové řízení, tím snadnější je tento proces pro manžele. Ale v případě, že pár
má děti, komunikace mezi rodiči musí pokračovat.

Jedním ze způsobů, jak ochránit děti před konfliktem samotným, je zabez-
pečit komunikaci rodičů pomoci aplikace. Funkce aplikace by měly pokrývat
nejdůležitější aspekty, které mají vliv na děti, což je správa pečovatelských
dnů, alimentů či požadavků dítěte. Takový způsob komunikace rodičů by měl,
nejenom odstínit děti od konfliktu, ale i zabránit rodičům využít je v konflik-
tech mezi sebou.

Výše zmíněná aplikace se podle požadavků zákazníka skládá z Android apli-
kace, kterou současně řeší kolega Martin Beran, a serverového backendu, který
je předmětem této bakalářské práce. Předešlý stav projektu je výsledkem
předmětu BI-SP1 a BI-SP2, vyučovaných na FIT ČVUT v Praze. Zmíněné
předměty jsou zaměřené na studium pomocí praktického vyzkoušení analýzy,
návrhu a realizace rozsáhlejšího softwarového systému. V rámci těchto před-
mětů byly navrhnuty backendové a frontendové části aplikace a byla prove-
dená částečná implementace. Výsledná implementace serverového backendu
bude poskytovat RESTové služby pro Android aplikaci a spravovat procesy,
které jsou nezávislé na frontendové části aplikace. Pro implementaci byl zvolen
programovací jazyk Kotlin a framework Spring.

Autor této práce se zúčastnil zmíněných předmětů a je seznámený s předešlým
návrhem aplikace. Během předmětu BI-SP2 pracoval na backendu aplikace
a také vystupoval v roli vedoucího backendového týmu. Během procesu im-
plementace projektu obdržel nabídku pokračovat na backendu dané aplikace
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Úvod

v rámci bakalářské práce. Práce na projektu v rámci bakalářské práce začala
ihned po dokončení předmětu BI-SP2, který byl absolvován autorem v zimním
semestru akademického roku 2019/2020.

Cíle této bakalářské práce jsou navrhnout vhodné úpravy a následně imple-
mentovat serverový backend aplikace na základě existujícího návrhu a částí
implementace v souladu se současným stavem implementace Android aplikace.
Po dosažení funkčního výsledku zhodnotit použitelnost a navrhnout budoucí
kroky.

Práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola je věnována popisu používaných
nástrojů. Druhá kapitola se zabývá analýzou současného návrhu a existují-
cích částí implementace. Třetí kapitola představuje návrh změn a následné
implementace navržených změn a ostatních funkcí. Čtvrtá kapitola je věno-
vaná testování implementovaného softwaru. V páte kapitole bude zhodnocena
výsledná implementace a navrženy budoucí kroky.
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Kapitola 1
Teoretická část

Tato kapitola obsahuje základní teoretickou informaci o technologiích a nástro-
jích, které jsou použity v předešlé implementaci aplikace a také o technologiích
a nástrojích, které budou použity při implementaci a analýze.

1.1 Pravidla frameworku Angular pro Git
V této bakalářské práci nebude použit framework Angular. Prozkoumaná pra-
vidla nebyla kompletně převzata, ale byla provedena analýza a následně byly
převzaté části pravidel, které jsou použitelné při implementaci serveru, který
je předmětem této bakalářské práce. Kompletní přehled pravidel se nachází
na GitHub1[1].

Pravidla, která byla použita v této bakalářské práci, definují formátování
pro commit2 v rámci verzovacího systému Git3. Příčinou zavedení konvencí
je potřeba zpřehlednění grafu větví. Po dokončení této bakalářské práci, bude
server kompletně funkční, ale proces vývoje tím neskončí. Budoucí kroky bu-
dou podrobně popsány v kapitole 5. Pochopení jednotlivých změn provedených
během vývoje softwaru, pomáhají srozumitelné popisy jednotlivých změn. Do-
sažení takového výsledku pomáhá zavedení jednotného formátu pro každý
commit v rámci projektu.

Po provedení analýzy pravidel, pravidla byly opraveny podle potřeb tohoto
projektu, ale struktura nebyla změněna. Konvence byla zavedena na začátku
práce autora na implementaci této bakalářské práce a neměnila se během vý-
voje. Na obrázku 1.2 je zobrazen kus grafu větví GitLab po zavedení pravidel.

1GitHub je webová platforma pro vývoj softwaru pomocí systému řízení verzí Git.
2Proces, při kterém se uloží všechny provedené změny v rámci systému řízení verzí

a zařadí se do historie změn.
3je distribuovaný systém řízení verzí
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<type>(<scope>): <subject>
<BLANK LINE>
<body>
<BLANK LINE>
<footer>

Obrázek 1.1: Formát pro commit podle pravidel definovaných pro framework
Angular

Obrázek 1.2: Ukázka použití konvenci pro práci z Git na grafu větví

V následujících podsekcích bude uveden podrobný popis výsledných pravidel
po úpravách autora. Struktura pro commit, která je definovaná ve zdroji, se
skládá ze pěti částí (viz obrázek 1.1):

• typ;

• rozsah;

• předmět;

• tělo;

• zápatí.

1.1.1 Typ
Typ definuje část aplikace, kterou provedený commit mění. Seznám hodnot,
které je možné zadat, je omezený předem definovaným seznamem:

• build – změny procesu sestavení aplikace nebo úpravy externích závis-
lostí;

• ci – změny týkající se průběžné integrace;

• docs – změny týkající se jenom dokumentace;

• feta – přidání nových funkcí;
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1.2. Použitý jazyk programování

• fix – oprava chyb;

• perf – změny zvyšující efektivitu;

• refactor – změny, které nepřidávají nové funkce a současně neopravují
chyby;

• style – změny, které nemění význam kódu;

• test – přidaní nebo úprava testů.

1.1.2 Rozsah
Rozsah definuje konkrétní soubory nebo balíčky, které byly změněny. Uvedený
rozsah není povinný, ale v rámci této bakalářské práce bude rozsah uveden
pro každý commit. V případě, že změny byly provedeny současně v několika
různých souborech nebo balíčcích, je potřeba uvést je jako seznam s položkami
v kulatých závorkách oddělenými čárkami.

1.1.3 Předmět
Předmět je stručným popisem provedených změn. Změny mají být odděleny
od typu dvojtečkou. V případě, že commit obsahuje několik změn, je potřeba
je oddělit čárkou. První písmeno každé změny musí být malé. Poslední změna
nekončí tečkou.

1.1.4 Tělo

[…]

psán v sekci 2.9. Dokumentace API aplikace je dostupná online na adrese
„https://37.46.80.230:8778/swagger-ui.html“. Místo specifické IP adresy je také
možné použít doménové jméno „rozvody.jagu.biz“. Výsledná verze aplikace
je uložena do větve dev v rámci GitLab. Verze aplikace uložena do větve
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5. Zhodnocení a budoucí kroky

Obrázek 5.1: Analýza rozsahu provedené práce za účelem implementace pro-
gramu

Obrázek 5.2: Analýza rozsahu provedené práce za účelem testování programu

master není aktuální, protože současná aplikace ještě není kompletně připra-
vená pro fungování v produkci.

Pro spuštění aplikace pomocí příkazového řádku je nutné zadat příkaz „./gradlew
bootRun“ v kořenové složce. Další informace o podporovaných příkazech jsou
uvedeny v souboru „README.md“, který se také nachází v kořenové složce.

5.1.2 Testování
Aplikace byla vhodně protestována pomocí unit testů a integračních testů
(viz kapitolu 4). Analýza řádků kódů testování je na obrázku 5.2. Pro spuš-
tění testů pomocí příkazového řádku je potřeba zadat příkaz „./gradlew test“
v kořenové složce aplikace. Proces běhu testů vyžaduje specificky nastavenou
databázi PostgreSQL. Podrobný popis požadované konfigurace bude uveden
v souboru „README.md“, který se také nachází v kořenové složce.

5.1.3 Bezpečnost
Předchozí verze aplikace obsahovala jenom návrh bezpečnosti pomocí přisvo-
jení určitých rolí každému uživateli v rámci rodin. Tento návrh byl následně
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5.2. Požadavky na změny

implementován a rozšířen. Proces zjištění rolí uživatele vyžadoval implemen-
taci procesu autorizace, proto byl požít protokol OAuth 2.0. Pro zaručení
bezpečné komunikace mezi klientem a serverem byl také nahrazen protokol
HTTP protokolem HTTPS.

5.2 Požadavky na změny
Pro zaručení správného návrhu API je potřeba propojit výsledný návrh serve-
rového backendu a Android aplikace, která se řeší v rámci souběžné bakalářské
práce. Proto je potřeba v rámci této práce připravit API, které by bylo pou-
žitelné. Současný návrh Android aplikace nepodporuje požadavky. Za účelem
vyvarování kolizí výsledná implementace API serveru také nepodporuje poža-
davky na změny.

5.3 Návrh budoucích kroků
Tato sekce je věnovaná návrhu vhodných budoucích kroků pro pokračování
vývoje aplikace.

5.3.1 Testování
Výsledný stav backendové části aplikace je připraven k použití současným sta-
vem fronendové části aplikace. API serveru bylo kontrolováno autorem sou-
běžně vyvíjenou frontedovou částí aplikace. Pro následující proces vývoje mají
být nastavení Android aplikace upravena pro použití externího serverového
backendu. Po provedených úpravách má být provedeno podrobné testování,
jestli jsou všechny funkce implementovány správně a případně opraveny.

5.3.2 Implementace
Po úspěšném propojení serverového backendu a souběžně vyvíjené Android
aplikace má být dokončena implementace chybějících funkcí. Do takových
funkcí patří požadavky na změny v rámci rodiny.

5.3.3 Bezpečnost
V současné implementaci aplikace je autorizační server součástí serverového
backendu. Proto, pro zvýšení bezpečnosti aplikace, je nutné přidat možnost
přihlašování pomocí externího autorizačního serveru. Proces přihlašování se po-
tom změní následujícím způsobem: klient se přihlásí do autorizačního serveru
a obdrží access token a refresh token. Tyto tokeny klient potom může použít
pro komunikaci se serverem. Server bude ověřovat platnost tokenů dotazová-
ním na externí autorizační server.
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Závěr

Projekt byl rozdělen do dvou samostatných častí, které byly vyvíjeny para-
lelně. První částí je Android aplikace. Druhou částí, která je předmětem této
bakalářské práce, je serverový backend, poskytující RESTové služby pro An-
droid aplikace.

Cílem této práce bylo navržení vhodných úprav a následná implementace exis-
tujícího návrhu a fragmentů implementace. Také zhodnocení použitelnosti vý-
sledné implementace a navržení vhodných budoucích kroků pro pokračování
vývoje serveru. Při implementaci byl také uvažován současný stav souběžně
vyvíjené frontendové části aplikace.

I když se autor této práce zúčastnil předmětů, během kterých byl udělán
předchozí návrh aplikace a fragmenty implementace, byla potřeba přezkou-
mat návrh programu za účelem vylepšení návrhu a eliminování nalezených
nedostatků během implementace frontendové a backendové části. Předchozí
implementace programu pokrývala jenom malou část aplikace, proto skoro
celá již existující implementace byla přepsána. Byl opraven doménový model,
provedeny změny použité třívrstvé architektury, rozšířené API, rozšířená do-
kumentace API, přidán proces registrace a přihlašování uživatele, přidány další
profily aplikace a také byla implementována bezpečnost aplikace na základě
přihlášeného uživatele. Při implementaci byly uvažovány požadavky kolegy,
který souběžně vyvíjí frontendovou část aplikace.

Důležitou částí této práce bylo testování, které je v rozsahu napsaného kódu
porovnatelné s implementací serveru samotného. Testy byly rozděleny do dvou
typů: unit testy a integrační testy. Unit testy testují samostatně testovatelné
funkce programu. Integrační testy využívají za běhu celý kontext aplikace
a testují, jestli jednotlivé aspekty aplikace fungují správně.
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Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je funkční aplikace splňující všechny poža-
davky frontendové části aplikace. Ale, jak Android aplikace, tak i serverový
backend ještě nejsou ve svém finálním stavu. V rámci této práce byl zhodnocen
současný stav a představeny vhodné budoucí kroky pro pokračování vývoje.
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Příloha A
