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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je stylisticky v pořádku. Za problém považuji jistou nelogičnost struktury textu. Například v kapitole 1.1 Pravidla
frameworku Angular pro Git hned v úvodu práce se dozvíme podstatné informace o této problematice, ale čtenář nemá
tušení proč tuto problematiku autor popisuje. Práce obsahuje několik vágních formulací a také ojedinělé překlepy. Obecně
písemná část má velké nedostatky v logické návaznosti, ale významově je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční a pužitelná. Měl bych jen malou výtku k tomu, že zdrojový kód neobsahuje žádnou dokumentaci
kromě REST metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Software je použitelný v praxi a díky dodržení správných návrhových vzorů lze na jeho vývoji dále pokračovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké výhody a nevýhody vám přineslo použití programovacího jazyka Kotlin na úkor jazyka Java?

Zvolil jste si framework Spring sám? Pokud ano, co vás k tomu vedlo?

U entitní třídy Comment jste při implementaci zvolil data class a ne pouze class. Proč?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor si dobře poradil s analýzou přijatého řešení a produkt posunul dále. Výsledek práce kazí poněkud zmatečná písemná
část práce.
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